

Nr. 104 din 01.04.2024

Se aprobă,
ADMINISTRATOR**REFERAT DE NECESITATE**

Obiectul achiziției	Echipamente IT		
Cantitate	Denumire echipament	Nr buc	Valoare totală
	Laptop	1	17.142,84
	Laptop tip stație de lucru	2	21.541,18
	Imprimanta etichete	7	6.411,76
	Multifunctional inkjet color	2	6.218,49
	Router CNC	1	15.989,92
	Stație de lipit plăci de bază	1	18.380,67
	Stație de lipit fluodor cu aer cald	2	16.107,56
	Stație de lipit cu fluodor wireless	2	9.747,90
	Stație dezlipit	2	12.252,10
	Stație de lipit fluodor automat	1	4.510,92
	Stație de lipire a benzilor flex de la LCD-uri	1	24.300,84
	Aparat de măsurare și interpretare a undelor de semnal	1	15.024,37
	Aparat tăiere și curățare cu laser	1	10.110,08
	Masina de laminat displayuri	1	16.974,79
Valoarea estimată a achiziției	194.713,42 lei fără TVA		
Data previzionată la care este necesar să fie disponibil contractul	Aprilie 2024		
Cod CPV	30000000-9 Echipament informatic si accesorii de birou, cu exceptia mobilierului si a pachetelor software		
Sursa de finanțare	Ministerul Economiei Contractul de finanțare nr. 72/RUC/ME din 22.05.2023		
Achiziția este inclusă și aprobată în Programul de achiziții ediția	PAP proiect, aprobat prin Decizia nr. 05 din 19.06.2023		

Justificare necesitate	Achiziția este necesară pentru implementarea proiectului „Înființarea și dotarea unui centru de reparații și recondiționare a bunurilor”, fiind prevăzută ca activitate în cadrul proiectului (act. 4 – Achiziția, recepționarea investiției și punerea în funcțiune) Activitatea este necesară pentru îndeplinirea obiectivelor specifice ale proiectului
Justificare oportunitate	Achiziția este oportună în contextul începerii implementării proiectului. Conform art. (4), pct. (1) „Durata de implementare a Proiectului este perioada cuprinsă între data semnării prezentului contract de către ambele părți și ultimul termen scadent prevăzut în anexă, dar nu mai mult de 16 luni de la data semnării.” și art. 5, pct. (4), lit. (f) din Contractul de finanțare, f) să achiziționeze bunurile și/sau serviciile pentru implementarea Proiectului cu respectarea principiilor prevăzute la art. 2 alin. (2) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, precum și a criteriilor economicității, eficienței și eficacității”

**Justificare mod calcul
valoare estimată**

Bugetul proiectului, elaborat pe baza Ghidului Solicitantului pentru programul **elaborat în baza Ordonanței Guvernului nr.27/2022 privind reglementarea unor măsuri financiare prin instituirea unei scheme de ajutor de minimis în vederea tranziției către economia circulară**

Anexa – ETAPELE PROIECTULUI (anexă la contractul de finanțare)

Denumire echipamente	Cant.	Preț unitar (fără TVA)	Preț total (fără TVA)
Laptop	1	17.142,84	17.142,84
Laptop tip stație de lucru	2	10.770,59	21.541,18
Imprimanta etichete	7	915,97	6.411,76
Multifunctional inkjet color	2	3.109,25	6.218,49
Router CNC	1	15.989,92	15.989,92
Stație de lipit plăci de bază	1	18.380,67	18.380,67
Stație de lipit fluodor cu aer cald	2	8.053,78	16.107,56
Stație de lipit cu fluodor wireless	2	4.873,95	9.747,90
Stație dezlipit	2	6.126,05	12.252,10
Stație de lipit fluodor automat	1	4.510,92	4.510,92
Stație de lipire a benzilor flex de la LCD-uri	1	24.300,84	24.300,84
Aparat de măsurare și interpretare a undelor de semnal	1	15.024,37	15.024,37
Aparat tăiere și curățare cu laser	1	10.110,08	10.110,08
Masina de laminat displayuri	1	16.974,79	16.974,79
TOTAL			194.713,42

Descriere produse

Laptop
Laptop tip stație de lucru
Imprimanta etichete
Multifunctional inkjet color
Router CNC

***Stație de lipit plăci de bază
Stație de lipit fluodor cu aer cald
Stație de lipit cu fluodor wireless
Stație dezlipit
Stație de lipit fluodor automat
Stație de lipire a benzilor flex de la LCD-uri
Aparat de măsurare și interpretare a undelor de semnal
Aparat tăiere și curățare cu laser
Masina de laminat displayuri***

